
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052700039

39

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/02554(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Primeiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2019.7421.1375; CONTRATADA: 3XT CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIA EIRELI- OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta, Oitava e Décima Quarta do
Contrato; ASSINATURA: 11.04.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/02554(7421); CESUP Compras e Contratações (SP);
Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 2019.7421.1375; CONTRATADA: 3XT
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA EIRELI- OBJETO: Alteração das Cláusulas Primeira, Sexta e
Oitava do Contrato; ASSINATURA: 26.04.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/01957(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Primeiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2019.7421.1475; CONTRATADA: CONSTRUTORA BRASIL REAL
LTDA.-EPP- OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta, Oitava e Décima Quarta do Contrato;
Ajuste Redacional do endereço da Contratada; ASSINATURA: 14.05.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/01983(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Primeiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2019.7421.1485; CONTRATADA: FOCO CONSTRUÇÕES LTDA.-

OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta, Oitava e Décima Quarta do Contrato; Ajuste
Redacional da Cláusula Vigésima Primeira do Contrato; ASSINATURA: 18.04.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/02001(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Primeiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2019.7421.2061; CONTRATADA: C B ENGENHARIA LTDA .-
OBJETO: Alteração das Cláusulas Sexta, Oitava e Décima Quarta do Contrato; A S S I N AT U R A :
13.05.2019

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATOS DE CONTRATOS

Credenciamento: DGCO nº 00005/2019; Firmado em 03/05/2019; Favorecido: MUNDO
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.; Objeto: Contratação de empresas para
Prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada, nas modalidades fixo-fixo e fixo-móvel
Local e Longa Distância Nacional (DDD), por meio de credenciamento, especificamente para
prover o tráfego de voz gerado a partir de linhas fixas pertencentes à BB TECNOLOGIA E
SERVIÇOS, contemplando uma cesta de serviços, de acordo com especificações e condições
constantes neste documento, em volume divididos em 5 lotes.; Modalidade: Licitação
Eletrônica nº 42-2018-05-22 (Lote 05); Vigência do contrato: até 17/06/2023; Lote 05:
FIXO-FIXO - Valor Unitário = R$ 0,05, FIXO-MÓVEL - Valor Unitário = R$ 0,20.

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00071/2019; Firmado em 20/05/2019; Favorecido: SAFE
ELETRÔNICA E CONTRUÇÕES LTDA EPP.; Objeto: OBJETO: Registro de Preços para Aquisição
de Sobressalentes para PGDM Mineoro, via Ata de Registro de Preços, para atendimento à
Assistência e Técnica.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 11-2019-01-31 - Lote 01;
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 3.587.400,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00038/2010, firmado em 19/01/2010, Favorecido: ELIVER
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; Objeto: reajuste contratual e alteração
redacional, Fundamento Legal: art.55, inc.III e art. 61, § único da Lei nº 8666/93: Valor: R$
66.160,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00049/2017, firmado em 06.06.2017, Favorecido:
EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL EIRELI-ME; Objeto: prorrogação do prazo de
vigência contratual até a data de 05/06/2020. Fundamento Legal: art. 55, inc. II, da Lei nº
8.666/1993; Valor: R$ 3.650,00

AVISOS DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 46-2019-05-15 - OBJETO: Aquisição de Materiais para
Embalagens, para atendimento à Assistência e Técnica. *Licitação exclusiva para ME/EPP*;
Realização do certame dia 13/06/2019 às 10h30min.; Edital completo em 27/05/2019 que
deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Licitação Eletrônica Nº 50-2019-05-22 - OBJETO: Registro de Preços de Kit do
Suporte Leitor Smartcard Sankyo com Mola, Flat e Pino de Sustentação com Duas Cupilhas
para atendimento à Assistência Técnica.; Realização do certame dia 06/06/2019 às
10h30min; Edital completo em 27/05/2019 que deve ser retirado através do site
www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato de Contrato do Credenciamento
nº 42-2018-05-22 publicado no D.O.U., Nº 49 de 13/03/2019, Seção 3, pág. 46; onde se lê:
Licitação Eletrônica: DGCO nº 00165/2018; leia-se: Credenciamento: DGCO nº
00165/2018.

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato de Contrato da Dispensa de
Licitação DGCO nº 00069/2019 publicado no D.O.U., Nº 98 de 23/05/2019, Seção 3, pág.
46; onde se lê: Licitação Eletrônica: DGCO nº 00069/2019; leia-se: Extrato de Contrato:
DGCO nº 00069/2019.

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO nº 2019/073, firmado com a empresa TALIMPO LIMPEZA URBANA
- EIRELI.; Objeto: Prestação dos serviços de Porteiro, com a utilização de Unidades de
Serviço (US), para as unidades do Banco no estado do Rio Grande do Norte;
Fundamento legal: Pregão Eletrônico n° 2019/021, de 28/02/2019, nos termos das Leis
n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05 e nº 8.945/16, e Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor estimado do Contrato: R$
155.241,60; Prazo de vigência: 02/05/2019 a 1º/11/2021; Data de assinatura:
26/04/2019;

Espécie: CONTRATO nº 2019/079, firmado com a empresa ICATU SEGUROS S.A.; Objeto:
Contratação de Seguro de Vida em Grupo em favor dos empregados e aposentados do
Banco do Nordeste, participantes da apólice coletiva; Fundamento legal: Lei n°
13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste - Dispensa de Licitação, Art. 138, Inciso XV; Valor do Prêmio total mensal
estimado: R$ 754.013,02; Prazo de vigência: 30/04/2019 a 29/10/2019; Data de
assinatura: 29/04/2019.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Espécie: Termo Distrato do Contrato n.º 2017/113, de prestação dos serviços eventuais de
Transporte de Valores, no âmbito do estado de Sergipe, firmado com a empresa SACEL -
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES EIRELI.; Objeto: Rescisão Amigável

do Contrato, a partir de 23/04/2019, em face da saída da empresa da atividade de
transporte de valores; Fundamento legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93, de acordo com
o Inciso II.2 da sua CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA RESCISÃO, do citado Contrato; Data de
assinatura: 23/04/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato n.º 2017/098, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano do estado do Rio Grande do Norte, firmado com a empresa
PROSEGUR BRASIL S.A. - TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA.; Objeto:
ACRÉSCIMO de 25% ao Contrato, em função da realização de serviços extras, para a
Agência de Macau - RN, com a consequente alteração da sua Cláusula SEGUNDA - DOS
CUSTOS; Fundamento legal: Art. 65, Inciso I, Alínea "b" e § 1º deste artigo, da Lei 8.666/93;
Valor do Aditivo: R$ 35.096,82; Prazo de vigência: 16/04/2019 a 30/06/2019; Data de
assinatura: 16/04/2019;

Espécie: 7º Aditivo ao Contrato n.º 2017/110, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano do estado da Bahia, firmado com a empresa PROSEGUR
BRASIL S.A. TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; Objeto: ACRÉSCIMO de 25%,
para os itens 10 e 24, do Contrato, em função da realização de serviços extras, para as
Agências de Ilhéus - BA e Campo Formoso - BA, com a consequente alteração da sua
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS CUSTOS; Fundamento legal: Art. 65, Inciso I, Alínea "b", e § 1º
deste Artigo, da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$ 30.756,96; Prazo de vigência:
11/04/2019 a 30/06/2019; Data de assinatura: 11/04/2019;

Espécie: 8º Aditivo ao Contrato n.º 2017/110, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano do estado da Bahia, firmado com a empresa PROSEGUR
BRASIL S.A. - TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA.; Objeto: ACRÉSCIMO de 25%,
para os Itens 20 e 30 do Contrato, em função da realização de serviços extras, para as
Agências Eunápolis - BA e Itamaraju - BA, com a consequente alteração da sua Cláusula
SEGUNDA - DOS CUSTOS; Fundamento legal: Art. 65, Inciso I, Alínea "b" e § 1º deste artigo,
da Lei 8.666/93; Valor do Aditivo: R$ 25.132,05; Prazo de vigência: 16/04/2019 a
30/06/2019; Data de assinatura: 16/04/2019;

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato n.º 2015/429, de prestação dos serviços de transporte de
valores no perímetro urbano da praça de São Mateus - ES, firmado com a empresa BRINK'S
SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.; Objeto: ALTERAÇÃO do mês referente à
REPACTUAÇÃO, a REPACTUAÇÃO de preços, bem como a ALTERAÇÃO do Sindicato que
celebra a Convenção Coletiva de Trabalho; Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso
III, Art. 65, Inciso II e Caput deste Artigo, da Lei 8.666/93 e Art. 3º, da Resolução 10/96, do
Departamento de Coordenação e Controle das Empresas Estatais - DEST, conforme Art. 12
do Decreto nº 9.507/18; Valor do Aditivo: R$ 9.831,78; Prazo de vigência: 15/04/2019 a
01/03/2020, retroagindo seus efeitos financeiros a 1º/07/2018; Data de assinatura:
15/04/2019;

Espécie: 10º Aditivo ao Contrato n.º 2016/146, de prestação dos serviços de limpeza e
conservação para as unidades do Banco do Nordeste no estado do Rio Grande do Norte,
firmado com a empresa S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; Objeto:
REPACTUAÇÃO de preços do Contrato, bem como a ALTERAÇÃO da dotação orçamentária
própria; Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III, Art. 65, Caput, da Lei 8.666/93
e Art. 3º, da Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e Controle das Empresas
Estatais - DEST, conforme Art. 12 do Decreto nº 9.507/18; Valor do Aditivo: R$ 7.876,51;
Prazo de vigência: 18/04/2019 a 16/05/2019, retroagindo seus efeitos financeiros a
1º/01/2019; Data de assinatura: 18/04/2019;

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato n.º 2017/033, de prestação de serviços advocatícios para
o estado da Bahia, firmado com CARLOS RONY DE OLIVEIRA E SILVA; Objeto:
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II, da
Lei 8.666/93; Prazo de vigência: 28/04/2019 a 27/4/2020; Data de assinatura:
25/04/2019;

Espécie: 1º Aditivo à Autorização de Fornecimento n.º 2019/305, de prestação de serviços
de obra para adequação de guarda-corpos e corrimãos da agência Janaúba - MG, firmado
com a empresa GERALDO AGUSTINHO DA SILVA; Objeto: PRORROGAÇÃO do período de
prestação dos serviços da Autorização de Fornecimento, com a consequente alteração de
seu item 3 - CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº
8.945/16 e Artigo 118, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Período de prestação dos serviços: O prazo de execução dos serviços será de 90
(noventa) dias; Data de assinatura: 24/04/2019;

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato n.º 2018/076, de prestação dos serviços de porteiro, para
a agência de Aracaju Centro - SE, firmado com a empresa ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI; Objeto: REPACTUAÇÃO de preços do Contrato; Fundamento legal:
Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso III da Lei 8.666/93 e Art. 3º, da Resolução 10/96, do
Departamento de Coordenação e Controle das Empresas Estatais - DEST, conforme Art. 12
do Decreto nº 9.507/18; Valor do Aditivo: R$ 519,66; Prazo de vigência: 08/04/2019 a
30/06/2019, retroagindo seus efeitos financeiros a 1°/07/2018; Data de assinatura:
08/04/2019

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato n.º 2018/076, de prestação dos serviços de porteiro, para
a agência de Aracaju Centro - SE, firmado com a empresa ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato, a
ALTERAÇÃO dos Encargos Sociais, passando de 71,64% para 69,01%, com a consequente
alteração da sua CLÁUSULA SEGUNDA - DOS CUSTOS, a ALTERAÇÃO da CLÁUSULA DÉCIMA
- DA GARANTIA DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS DO CONTRATADO e CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -
DAS SANÇÕES, bem como a INCLUSÃO da CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES
GERAIS e do ANEXO VII - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA; Fundamento
legal: Art. 57, Inciso II, Art. 65, Caput da Lei 8.666/93 e Art. 16 do Decreto nº 9.507/18;
Valor estimado do Aditivo: R$ 30.849,12; Prazo de vigência: 1º/07/2019 a 30/06/2020;
Data de assinatura: 29/04/2019;

Espécie: 8º Aditivo ao Contrato n.º 2016/164, de prestação dos serviços de vigilância
armada diurna de 44 horas semanais, para as unidades administrativas do Banco no estado
do Piauí - PI, firmado com a empresa SECOPI - SEGURANÇA COMERCIAL DO PIAUÍ LTDA .;
Objeto: ALTERAÇÃO da alíquota de Imposto Sobre Serviços - ISSQN, do município de
Paulistana - PI, passando de 5,00% para 3,00%, do Contrato; Fundamento legal: Art. 65, §
5º, da Lei 8.666/93; Valor decrescido: R$ 4.226,43; Prazo de vigência: 25/04/2019 a
30/11/2019; Data de assinatura: 25/04/2019;

Espécie: 7º Aditivo ao Contrato n.º 2016/106, de prestação dos serviços de copeira, para as
unidades administrativas do Banco do Nordeste no estado de Pernambuco, firmado com a
empresa S & M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI.; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Contrato, a ALTERAÇÃO das CLÁUSULAS DÉCIMA - DA GARANTIA DO
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS
OBRIGAÇÕES GERAIS DO CONTRATADO e CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES, bem
como a INCLUSÃO da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS e do ANEXO VII
- DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA, bem como a ALTERAÇÃO da denominação
social do CONTRATADO, conforme Ato de Transformação em Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada, datado em 21/02/2019; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II, Art.
65, Caput da Lei 8.666/93 e Art. 16 do Decreto nº 9.507/18; Valor estimado do Aditivo: R$
420.142,80 ; Prazo de vigência: 1º/06/2019 a 31/05/2020; Data de assinatura: 24/04/2019;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:14:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




